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1. SAMMANFATTNING 

Information om antal bekräftade oljeutsläpp och volym utsläppt olja från fartyg i Sveriges 

närområde har insamlats och publicerats sedan flera decennier av svenska Kustbevak-

ningen samt av Helcom. Ytterligare information om förekomst av oljeutsläpp från fartyg i 

centrala Östersjön har insamlats via standardiserade vinterinventeringar av oljeskadade 

alfåglar under perioden 1996/97 till 2016/17. Information från dessa tre källor kan 

användas för att skapa ett flertal indikatorer som på olika sätt belyser trender över tid. De 

tre informationskällorna har olika felkällor, begränsningar och mörkertal.  

Sett över en längre tid pekar de tillgängliga indikatorerna på att antalet bekräftade 

oljeutsläpp och volymen utsläppt olja från fartyg i Östersjön och Västerhavet har minskat 

från en mycket hög nivå till en lägre nivå. På denna övergripande nivå är Kustbevak-

ningens statistik för svenska havsområden och Helcoms statistik för hela Helcom-

området samstämmig. En långsiktig minskning av bekräftade oljeutsläpp har även 

noterats i Nordsjön. Även antalet observerade oljeskadade alfåglar har minskat i centrala 

Östersjön under senare år.  

En mycket stor brist gällande oljeutsläppsstatistiken är att beräkningar eller modelleringar 

av mörkertal helt saknas. Oljeskadade fåglar upptäcks till exempel även när flyg-

övervakning ej upptäcker utsläpp. Det finns inte heller tydliga beskrivningar publicerade 

över hur oljeutsläpp definieras eller vilka utsläpp som rapporteras till och publiceras av 

Helcom. Hittills använda indikatorer har inte tagit hänsyn till den rumsliga fördelningen 

av utsläpp. Detta är olyckligt eftersom hur stor effekten av oljeutsläpp blir på havsmiljön 

och marina organismer i mycket hög grad påverkas av var och när utsläpp sker.  

Under senare år har operationella utsläpp av andra oljeliknande kemikalier än mineralolja 

uppmärksammats allt mer. Kunskapen om vilken effekt olika kemikalieutsläpp, till 

exempel utsläpp av vegetabiliska oljor eller biodrivmedel, har på havsmiljön är generellt 

sett bristfällig. Det är dessutom i de flesta fall svårt eller omöjligt att från flygplan 

identifiera vilken kemikalie utsläppet består av. Det finns inte heller utvecklade metoder 

för att beräkna de upptäckta kemikalieutsläppens totala volym.  

Endast en mycket liten andel av de fartyg som illegalt släpper ut olja eller kemikalier till 

havs identifieras. Antalet utfärdade vattenföroreningsavgifter, domar och strafföre-

lägganden är mycket lägre än antalet bekräftade oljeutsläpp i svensk ansvarszon.  

Det intressanta utifrån ett havsmiljöperspektiv och det svenska åtgärdsprogrammet för 

havsmiljön är dock om antalet operationella utsläpp i framtiden kommer att bli så låga att 

effekten på havsmiljön blir försumbar. Givet det okända mörkertalet för antalet utsläpp av 

olja och kemikalier, samt kunskapen om att även små utsläpp av olja och kemikalier kan 

medföra betydande miljöeffekter i känsliga havsområden, kan man inte i dagsläget dra 

slutsatsen att effekterna av operationella utsläpp i svenskt närområde är små eller 

försumbara.  
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En officiell svensk datavärd som kan lagra, kvalitetssäkra och tillhandahålla basdata samt 

utföra analyser av historiska och framtida data rörande utsläpp av olja och kemikalier i 

svenska havsområden bör snarast utses av regeringen eller ansvarig myndighet. Denna 

datavärd för data rörande utsläpp av olja och kemikalier bör ha motsvarande kompetens 

rörande hantering av databaser och statistiska analyser som andra utsedda datavärdar, till 

exempel SMHI, som är värd för en mängd marinbiologiska övervakningsdata.  

2. ORDLISTA OCH FÖRKLARINGAR 

Anmälda utsläpp: Avser såväl bekräftade utsläpp som obekräftade utsläpp. Obekräftade 

utsläpp avser förmodade utsläpp där kustbevakningen inte varit på plats och konstaterat 

mineraloljeutsläpp. Obekräftade utsläpp kan avse tips och misstankar om utsläpp som 

erhållits från allmänhet, andra fartyg eller från analyser av satellitbilder. Vissa anmälda 

utsläpp kan vid kontroll till exempel visa sig vara avloppsvatten, andra kemikalier än 

mineralolja, ansamlingar av alger eller andra naturliga fenomen. En viss okänd andel av 

de obekräftade utsläppen som Kustbevakningen inte har kunnat kontrollera kan dock ha 

varit verkliga oljeutsläpp. 

Bekräftade utsläpp: Avser utsläpp där Kustbevakningens enheter har varit på plats och 

konstaterat utsläpp av mineralolja. 

CEPCO-Flights: Övervakningsinsats inom Helcom-samarbetet där flera Östersjöländers 

flygresurser koordineras och där övervakningsflyg kontinuerligt söker efter oljeutsläpp 

under en begränsad tid, ofta ett dygn, i ett begränsat havsområde, till exempel i en mindre 

del av Östersjön.  

Clean Sea Net: Ett europeiskt serviceorgan som sedan år 2007 arbetar med satellitbilder 

och övervakning av oljeutsläpp och som levererar satellitbilder täckande delar av 

Östersjön och Västerhavet cirka 60 gånger per månad till Kustbevakningen.  

Helcom: Helsingforskommissionen (Baltic Marine Environment Protection Commission) 

är den kommission som leder arbetet rörande Helsingforskonventionen (Convention on 

the Protection of the Marine Environment of the Baltic Sea Area). (se även 

www.helcom.fi). 

Helcom-området: (Baltic Sea Area) Avser hela Östersjön, från norra Bottenviken i norr 

till och med Kattegatt i väster. Gränsen i väster definieras med en öst-västlig linje i höjd 

med Skagen vid 57° 44.43'N. 

IBC-koden: En internationell kod som tillsammans med MARPOL Annex II reglerar 

utsläpp av kemikalier från fartyg 

Marpolkonventionen, MARPOL: En internationell konvention med tillhörande sex 

stycken annex. Marpol Annex I reglerar utsläpp av mineralolja från fartyg, dvs. vilka 
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oljemängder som får och inte får släppas ut i havet från fartyg. MARPOL Annex II 

reglerar utsläpp av kemikalier som fraktas i bulk, dvs. inte i förpackad form. Utsläpp av 

kemikalier som i flera avseenden kan likna mineralolja, t.ex. vegetabiliska oljor och vissa 

biodrivmedel som FAME och HVO regleras i Annex II. Övriga Annex III-VI reglerar 

hantering av farligt gods i förpackad form, utsläpp av avloppsvatten, fast avfall, och 

föroreningar till luft (se även www.imo.org).  

Operationella utsläpp: Lagliga eller olagliga medvetna utsläpp av olika typer av oljor 

vid normal drift av fartyget.  

Svensk ansvarszon: Svenskt inre vatten, svenskt territorialvatten och svensk ekonomisk 

zon. 

3. INLEDNING OCH SYFTE 

Syftet med denna rapport är att presentera sammanställningar av den oljeutsläppsstatistik 

som samlats in i Sverige och inom Helcom-samarbetet under de senaste decennierna. 

Syftet är också att diskutera för- och nackdelar och begränsningar med den statistik som 

samlats in. 

Rapporten utgör ett underlag till uppdateringen av det svenska åtgärdsprogrammet för 

havsmiljön enligt havsmiljödirektivet och till bedömningen av indikatorn ”Antal och 

volymer av upptäckta olagliga eller olycksrelaterade utsläpp av olja och oljeliknande 

produkter” (www.havochvatten.se).  

Det finns tre huvudsakliga informationskällor rörande oljeutsläpp i Sveriges närområde:  

1. Den svenska kustbevakningens statistik över oljeutsläpp i svensk ansvarszon.  

2. Helcoms statistik över oljeutsläpp som upptäckts vid flygövervakning i Helcom-

området. 

3. Standardiserade inventeringar av antalet oljeskadade alfåglar som observerats 

under vintern vid Gotlands sydspets mellan 1996/97 och 2016/2017.  

Basdata till samtliga figurer och tabeller i denna rapport har hämtats från Kustbevak-

ningens och Helcoms webbplatser och rapporter samt från vetenskapliga artiklar och 

rapporter. Helcom har sedan en tid utvecklat och publicerat indikatorer som visar trender 

rörande antal bekräftade oljeutsläpp och volym utsläppt olja i Helcom-området. Den av 

Kustbevakningen och Helcom publicerade statistiken har begränsningar eftersom den i 

huvudsak avser bekräftade oljeutsläpp. Antalet bekräftade oljeutsläpp är inte detsamma 

som det verkliga antalet oljeutsläpp.  

Det finns ett okänt och över tid varierande mörkertal, det vill säga ett okänt antal utsläpp 

undgår upptäckt. Vidare är effekterna av oljeutsläpp på olika organismer i havsmiljön inte 

bara beroende av antalet utsläpp och volymen utsläppt olja, utan även i mycket stor 
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utsträckning av var och när utsläppen sker. För att utifrån ett havsmiljöperspektiv få en 

djupare förståelse för vad den tillgängliga statistiken verkligen visar bör information från 

olika tillgängliga källor jämföras och kontrasteras.  

4. BAKGRUND 

Oljeutsläpp från fartyg har observerats under lång tid i Östersjön och i världshaven. 

Utsläpp av olja till havet är sannolikt den bland allmänheten mest välkända negativa 

miljöeffekten av sjöfart. Stora oljekatastrofer, när flera tiotusentals ton olja kommer ut i 

havet, kan uppstå när lasttankar på tankfartyg börjar läcka efter en större olycka eller 

förlisning. Antalet stora oljekatastrofer runt om i världen har minskat över tid och 

Sveriges närområde har hittills varit förskonat från de riktigt stora utsläppen. Mer vanligt 

idag är att fartygsbränsle, det vill säga bunkerolja, läcker ut i havet vid grundstötningar 

eller kollisioner. Utsläpp av bunkerolja kan ske från i stort sett alla typer av handelsfartyg, 

det vill säga inte enbart från tankfartyg som fraktar råolja eller oljeprodukter. Även 

utsläpp av bunkerolja kan potentiellt bli stora eftersom många fartyg har hundratals ton, 

ibland upp till några tusen ton, bunkerolja i tankar vid normal färd. En tredje än mer 

vanlig kategori av utsläpp är operationella oljeutsläpp, det vill säga lagliga eller olagliga 

medvetna utsläpp av olika typer av oljor vid normal drift av fartyget.  

Operationella utsläpp kan bestå av en mängd olika typer av oljor, bland annat av 

bunkeroljor, smörjoljor och hydrauloljor samt av oljeblandat vatten. Operationella utsläpp 

kan utgöras av allt från några liter olja till något eller några ton olja. Under 1900-talet var 

rengöring till havs av oljetankfartygens lastrum vanligt, vilket skapade stora utsläpp. Idag 

är utsläpp från oljetankfartygs lasttankar mycket ovanliga. Mer vanligt är utsläpp från 

andra typer av handelsfartyg, till exempel från fartygens spilloljetankar. Många som 

arbetat ombord på ett fartyg under någon längre tid kan vittna om förekomsten av olika 

typer av mindre eller större operationella oljeutsläpp. Utöver utsläpp från större fartyg ute 

till havs kan mindre utsläpp ske i hamnar från såväl handelsfartyg som från fiskebåtar och 

fritidsbåtar.  

Kemikalietankfartyg som fraktar andra kemikalier än mineralolja, till exempel 

vegetabiliska oljor och andra oljeliknande kemikalier, rengör lasttankar regelbundet till 

havs, ofta helt lagligt, utanför 12 nautiska mil från land. Effekterna av sådana utsläpp av 

kemikalierester har börjat uppmärksammas allt mer och kan i många fall vara i nivå med 

effekterna av utsläpp av mineralolja.  

Effekterna av oljeutsläpp på miljön är välkända och i flera fall välstuderade. Oljeutsläpp 

påverkar i ett första initialt skede ofta marina och kustlevande fåglar och däggdjur, men 

efter en tid även en stor mängd andra större och mindre marina organismer, inklusive 

växt- och djurplankton, bottenlevande djur och fisk. Oljeutsläpp kan leda till såväl akuta 

som kroniska effekter. Olja kan döda organismer genom att den fastnar och förstör 



 

OLJEUTSLÄPP FRÅN FARTYG I SVERIGES NÄROMRÅDE – VAD VISAR STATISTIKEN? 8  
 

 

strukturen i fåglars fjäderdräkt och däggdjurs päls eller genom olika typer av förgiftning. 

Hur stora effekter på miljön ett oljeutsläpp får bestäms i mycket hög grad av var och när 

utsläppet sker. Ett litet utsläpp i ett känsligt område kan få mycket större effekt än ett 

volymmässigt större utsläpp i ett mindre känsligt havsområde. Många studier visar att den 

synliga oljan vid ett oljeutsläpp ofta försvinner relativt snabbt från havsytan och stränder. 

Men allt fler studier visar också att oljeutsläpp kan ha mycket långvariga direkta och 

indirekta effekter på vissa typer av organismer samt att det inte tycks finnas något säkert 

gränsvärde under vilket oljehalten i vatten eller sediment inte längre har någon effekt.  

Förbud gällande utsläpp av mineralolja från fartyg regleras i Marpolkonventionens 

(MARPOL) Annex I. Östersjön och stora delar av nordvästra Europas havsområden är 

klassade som ”special areas” inom ramen för MARPOL. Detta innebär att utsläpp av olja 

eller oljeblandat vatten från fartygs lastrum, maskinrum, barlastvattentankar och andra 

tankar har varit förbjudna i Östersjön sedan 1983. Vissa utsläpp av oljeblandningar är 

dock tillåtna om oljehalten understiger 15 ppm och om utsläppande fartyg, med en storlek 

över 400 GT, har utrustning ombord som automatiskt stoppar utsläppet om oljehalten 

överstiger 15 ppm. Om en oljefilm syns på vattnet vid ett utsläpp så har halten olja varit 

högre än 15 ppm och utsläppet har därmed varit olagligt.  

Utsläpp av olja från fartyg beskrivs ofta i olika sammanhang som att de är orsakade av 

olyckor, underförstått att de inte har gått att förhindra och inte har orsakats av medvetna 

uppsåtliga eller oaktsamma handlingar, och därmed som olyckor som ingen har ett strikt 

ansvar för. Grundstötningar, kollisioner, slangbrott och trasiga överfyllnadsskydd med 

mera, kan beskrivas som olyckor. Men dessa händelser och förhållanden kan dock även 

lika väl beskrivas som effekter av brister i obligatoriskt regelstadgat miljö- och 

säkerhetsarbete och eftersatt underhåll. Skillnaden mellan vad som kan kallas ett 

olycksrelaterat utsläpp och ett operationellt utsläpp vid daglig drift är därför diffus. 

Helcom redovisar dock oljeutsläpp från större olyckor separat.  

Oljeutsläpp från fartyg till havs kan upptäckas från flygplan, satelliter och andra fartyg. 

Utvecklingen och användningen av allt mer avancerad fjärranalysteknik i flygplan och 

satelliter, bland annat mer avancerad radarteknik, har lett till att större havsområden kan 

skannas av med tätare intervall. Detta har säkerligen lett till att en större andel av 

oljeutsläppen upptäcks. Men även om tekniken har utvecklats så påverkar 

väderförhållandena, bland annat våghöjd, dimma och mörker, fortfarande möjligheten att 

upptäcka och bekräfta oljeutsläpp till havs. Den utsläppta oljans sammansättning och 

densitet påverkar även hur snabbt oljan försvinner från ytan, det vill säga dunstar, 

finfördelas i vattnet, sjunker ner i vattnet eller till botten, och därmed inte längre går att 

upptäcka visuellt eller med tekniska hjälpmedel som radar.  
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5. BESKRIVNING AV DE TRE 
INFORMATIONSKÄLLORNA OCH INDIKATORER 

5.1 Den svenska kustbevakningens statistik över oljeutsläpp i svensk ansvarszon 

Den svenska kustbevakningen har publicerat information om oljeutsläpp i svensk 

ansvarszon i de årliga årsredovisningarna till regeringen samt i olika rapporter (1-30) 

(Tabell 1, Bilaga 1). Grundläggande information om antal anmälda och bekräftade 

oljeutsläpp samt antal av kustbevakningen bekämpade utsläpp, eller med en senare 

använd term, antal oljeskyddsoperationer, finns publicerad sedan år 1970. Information om 

uppskattad eller beräknad total mängd utsläppt olja från de bekräftade utsläppen finns, 

med några luckor, publicerad sedan år 1989. Information om antal utfärdade 

vattenföroreningsavgifter, summan i kronor av utfärdade vattenföroreningsavgifter, antal 

domar och strafförelägganden och antal inledda förundersökningar finns publicerad sedan 

år 1997, 1998, 2000 respektive år 2001. Ytterligare information om till exempel de 

bekräftade oljeutsläppens storleksfördelning finns publicerad för perioden 1989 till 2003. 

Sedan 2015 har även information om antal bekräftade utsläpp av andra skadliga ämnen än 

mineralolja, bland annat vegetabiliska oljor, publicerats i årsredovisningarna.  

5.2 Helcoms statistik över oljeutsläpp som upptäckts vid flygövervakning i Helcom-området 

Information om bekräftade oljeutsläpp i Helcom-området har publicerats av Helcom i 

form av årliga rapporter på Helcoms webbplats sedan år 2000 (31-48)  (Tabell 2, Bilaga 2). 

Den statistik som Helcom redovisar utgörs av underlag som skickats in av Helcoms 

medlemsländer och där svenska Kustbevakningens statistik är en del av denna. Statistiken 

som Helcom redovisar är endast från bekräftade utsläpp som är identifierade av 

medlemsländernas flyg, ”fixed wing aircraft”. Information om oljeutsläpp som upptäckts 

vid flygövervakning under hela perioden från 1988 till 2017 finns redovisad i 

årsrapporten avseende år 2017. Helcom har även år 2018 publicerat en ”core indicator 

report” om ”Operational oil spills from ships”, där bland annat den beräknade volymen 

utsläppt olja från bekräftade utsläpp i Östersjöns olika bassänger under en 

utvärderingsperiod mellan 2011 och 2016 jämförs med referensvärden (49, 50). 

Referensvärdena för de olika bassängerna har beräknats som ett medelvärde av årliga 

värden under referensperioden 2008 till 2013. På Helcoms webbplats finns även ett 

kartverktyg där information om de geografiska positionerna för bekräftade oljeutsläpp 

som upptäckts vid flygövervakning kan visas och laddas ner. Eftersom all statistik från 

Helcom baseras på upptäckta oljeutsläpp vid flygövervakning redovisas även antal 

flygtimmar totalt i Helcom-området och uppdelat per land.  

Inom Helcom-samarbetet genomförs även CEPCO-Flights (CEPCO = Coordinated 

Extended Pollution Control Operation) som är en form av gemensam flygövervakning. 

Vid denna typ av övervakning där flygplan, men även fartyg och trafikledning från flera 

länder deltar, sker det en kontinuerlig övervakning av ett utvalt delområde i Helcom-

området där det är en hög sannolikhet att illegala utsläpp förekommer. Även satellitbilder 
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används vid övervakningen. Tre former av CEPCO-Flights förkommer, Mini CEPCO, 

CEPCO och Super CEPCO där den kontinuerliga övervakningstiden är ca 12 timmar, 24 

timmar respektive flera dagar. CEPCO-Flights förväntas ge en indikation på antalet 

oljeutsläpp i ett utvalt delområde under en slumpmässigt vald dag. CEPCO-Flights är 

hemliga för sjöfarten till dess att de avslutats och genomförs vanligen en till två gånger 

per år. Mer information om CEPCO-Flights ges på Helcoms webbplats (www.helcom.fi). 

Information från CEPCO-Flights kan användas som ett komplement till andra indikatorer.  

Tabell 1. Indikatorer som kan användas utifrån Kustbevakningens publicerade 

information om oljeutsläpp i svensk ansvarszon. För information och diskussion om 

mörkertal, felkällor och begränsningar se avsnitt 6.  

INDIKATORER 

 Antal anmälda oljeutsläpp och antal bekräftade oljeutsläpp i svensk ansvarszon. 

 Uppskattad/beräknad volym utsläppt olja från bekräftade oljeutsläpp. 

 Antal bekämpade utsläpp/antal oljeskyddsoperationer. 

 Antal inledda förundersökningar. 

 Antal utfärdade vattenföroreningsavgifter. 

 Summan av utfärdade vattenföroreningsavgifter. 

 Antal domar eller strafförelägganden. 

 

 

Tabell 2. Indikatorer som används i Helcoms publicerade rapporter. 

INDIKATORER 

 Antal bekräftade ”confirmed” oljeutsläpp som upptäckts per år vid 

flygövervakning i Helcom-området. 

 Upptäckta oljeutsläpp per flygtimme, ”PF, pollution per flight hour”. 

 Beräknad total volym utsläppt olja från bekräftade oljeutsläpp per år. 

 Bekräftade oljeutsläpps storleksfördelning. 

 Beräknad volym utsläppt olja från bekräftade oljeutsläpp i olika bassänger under 

en flerårig utvärderingsperiod. Den beräknade volymen kan jämföras med ett 

referensvärde.  

 Antal flygtimmar totalt i Helcom-området och uppdelat per land. 
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5.3 Standardiserade inventeringar av antalet oljeskadade alfåglar som observerats under 

vintern vid Gotlands sydspets mellan 1996/97 och 2016/2017.  

Information om antalet oljeskadade alfåglar som observerats under vintern mellan vecka 

44 och vecka 16 vid Gotlands sydspets har publicerats i en vetenskaplig artikel och i en 

rapport (51, 52). Inventeringsperioden sträcker sig över 21 år, från vintern 1996/97 till 

vintern 2016/17. Antalet observerade oljeskadade fåglar per vinter definieras som 

summan av antalet oljeskadade alfåglar som observerats levande längs kusten nära strand 

vid standardiserade veckovisa inventeringar. Mer detaljerad information om 

inventeringsmetodik finns publicerad i tidigare artikel och rapport (51, 52).  

Stora flockar av alfågel övervintrar på grundbankar ute till havs där de dyker efter 

blåmusslor på 10-25 meters djup. De tre utsjöbankarna Hoburgs bank, Norra 

Midsjöbanken och Södra Midsjöbanken, belägna i centrala Östersjön söder om Gotland 

och öster om Öland, är bland de viktigaste övervintringsområdena för arten i Europa. Den 

mest trafikerade fartygsrutten i centrala Östersjön passerar nära och delvis genom 

övervintringsområdet. Alfågelbeståndet har därför under lång tid påverkats av illegala 

operationella oljeutsläpp i den mest trafikerade fartygsrutten. Alfåglar som får olja på sig 

ute till havs söker sig ofta mot och upp på land för att undvika nedkylning. Fåglar som 

oljeskadats vid Hoburgs bank, och till del även vid Norra Midsjöbanken, söker sig om de 

kan mot Gotlands sydspets. En viss andel söker sig mot Ölands ostkust. Standardiserade 

inventeringar av oljeskadade alfåglar vid Gotlands sydkust kan därför användas som en 

indikator rörande förekomst av operationella oljeutsläpp i den mest trafikerade 

fartygsrutten i centrala Östersjön. Hur många alfåglar som får olja på sig, söker sig mot 

land och senare dör under en viss vinter är beroende av antal oljeutsläpp, volym utsläppt 

olja, geografiska positioner för utsläppen samt inte minst antalet alfåglar som övervintrar 

i området. Man bör därför notera att totalantalet övervintrande alfåglar i närområdet för 

inventeringen, det vill säga på Hoburgs bank, Midsjöbankarna och östra Gotland, har 

minskat med ca 80 procent sedan början på 1990-talet (53-55).  

Tabell 3. Indikator som kan baseras på antal observerade oljeskadade alfåglar. 

INDIKATOR 

 Antalet oljeskadade alfåglar som observerats vid standardiserade inventeringar 

under vintern vid Gotlands sydspets. 
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6. MÖRKERTAL, FELKÄLLOR OCH BEGRÄNSNINGAR 

6.1 Flygövervakningens syfte är inte i första hand att producera oljeutsläppsstatistik 

Flygövervakningen har som främsta syfte att upptäcka oljeutsläpp, vägleda 

oljeskyddsoperationer samt att samla in sådan information att illegala utsläpp kan beivras 

med administrativ vattenföroreningsavgift eller annat straff via domstol i Sverige eller 

annat land. Tanken med den regelbundna flygövervakningen är också att den ska ha en 

avskräckande funktion gentemot potentiella förorenare. Man bör därför notera att 

hittillsvarande flygövervakning inte är utförd för att i första hand bidra med ett underlag 

till en statistisk beräkning av det verkliga antalet oljeutsläpp i hela den svenska 

ansvarszonen eller i Helcom-området. Den erhållna och publicerade statistiken gällande 

bekräftade oljeutsläpp är därför behäftad med olika typer av större eller mindre 

systematiska felkällor.  

6.2 Alla utsläpp upptäcks inte 

Kustbevakningens och Helcoms publicerade information om oljeutsläpp och indikatorer 

avser och bygger på antal och volym av bekräftade oljeutsläpp. Kustbevakningen 

redovisar dock även antal anmälda utsläpp före 1996 och efter 2004. Det är viktigt att 

notera att antalet bekräftade oljeutsläpp inte är detsamma som det verkliga antalet 

oljeutsläpp.  

Det finns ett okänt mörkertal, det vill säga ett okänt antal utsläpp undgår upptäckt. 

Mörkertalet har sannolikt förändrats över tid eftersom möjligheten att upptäcka 

oljeutsläpp har förbättrats över åren när ny teknik utvecklats. Under senare år har till 

exempel flygövervakningen kunnat utnyttja satellitbilder som erhållits från CleanSeaNet 

(CSN) satellite surveillance service via European Maritime Safety Agency (EMSA). 

Satellitbilder kan visa på möjliga och troliga utsläpp inom ett större område. 

Flygövervakning och eventuell provtagning kan därefter eventuellt bekräfta utsläppet.  

6.3 Vissa av de anmälda utsläppen som inte kunnat kontrolleras kan vara verkliga 

oljeutsläpp 

Observationer av möjliga oljeutsläpp rapporteras även till Kustbevakningen från 

handelsfartyg, båtar och andra myndigheter. Antalet anmälda utsläpp är alltid fler än 

antalet bekräftade utsläpp. Vissa anmälda misstänkta utsläpp kan vid kontroll till exempel 

visa sig vara ansamlingar av alger eller andra naturliga fenomen. En viss andel kan också 

vara utsläpp av avloppsvatten eller av andra kemikalier än mineralolja. Man bör dock 

notera att en viss okänd andel av de anmälda utsläppen, och som till exempel av 

resursskäl inte varit möjliga att kontrollera, kan ha varit verkliga oljeutsläpp. 

6.4 Urval av sökområden för flygövervakning 

Flygövervakningen förläggs vanligen till stråk med intensiv fartygstrafik där det enligt 

tidigare erfarenhet är störst sannolikhet att påträffa utsläpp. Detta är ett rimligt 

förhållningssätt utifrån kustbevakningens operativa och polisiära uppdrag.  



 

OLJEUTSLÄPP FRÅN FARTYG I SVERIGES NÄROMRÅDE – VAD VISAR STATISTIKEN? 13  
 

 

Hur detta urval av sökområden, det vill säga hur tillgänglig flygövervakningstid fördelas i 

tid och rum, påverkar den erhållna statistiken är dock inte utrett.  

6.5 Utsläpp nattetid och vid dåligt väder 

Flygövervakning i svensk ansvarszon och i Helcom-området sker till största delen under 

dagtid. Mindre än 20 procent av flygövervakningen sker nattetid. Det är rimligt att anta 

att utsläpp som sker nattetid från fartyg i högre grad undgår upptäckt. Det finns inga 

publicerade beräkningar som belyser hur stor andel av de utsläpp som sker på natten som 

kan upptäckas med tillgänglig teknik eller vid flygövervakning påföljande dag. 

Det är även rimligt att anta att utsläpp som sker vid dåligt väder, till exempel vid dimma 

eller i grov sjö, i högre grad undgår upptäckt. Det finns inte heller publicerade 

beräkningar som belyser hur väderförhållanden påverkar den årliga utsläppsstatistiken.  

6.6 Oljeskadade fåglar har observerats regelbundet även när kustbevakningen inte har 

upptäckt några utsläpp 

De standardiserade inventeringar av oljeskadade alfåglar som genomförts på södra 

Gotland sedan vintern 1996/97 visar att stora antal fåglar, ibland tusentals individer, har 

observerats även när Kustbevakningen inte har upptäckt några utsläpp. Detta visar att 

mörkertalet, det vill säga antalet ej upptäckta utsläpp, i känsliga och skyddade 

övervintringsområden för fåglar kan vara betydande.  

I Kustbevakningens årsredovisning avseende år 2013 visas till exempel att inget utsläpp 

är bekräftat vid Hoburgs bank eller Norra Midsjöbanken. Trots detta observerades över 

1200 oljeskadade alfåglar längs inventeringssträckan på Gotlands sydkust vårvintern 

2013. Samtidigt rapporterades även oljeskadade alfåglar på Ölands ostkust. Även 

observationer av andra oljeskadade marina fågelarter visar att relativt stora utsläpp inte 

alltid upptäcks. I maj 2019 upptäcktes till exempel ett större antal oljeskadade storlommar 

och tordmular på Gotlands södra kust. Eftersom storlom inte uppehåller sig i flockar till 

havs under vinter och vår, och inte heller tillsammans med tordmular, tyder 

observationerna på att ett geografiskt relativt stort utsläpp drabbat lommarna och 

tordmularna. Inget utsläpp kunde dock upptäckas av Kustbevakningens 

övervakningsflyg.  

6.7 CEPCO-Flights inom ramen för Helcom-samarbetet har under tidigare år indikerat ett 

betydande mörkertal  

CEPCO-Flights, det vill säga kontinuerlig övervakning av ett mindre havsområde under 

en definierad tidsperiod, har under tidigare år indikerat att det antal bekräftade oljeutsläpp 

som upptäcks vid den reguljära flygövervakningen och redovisats i de årliga 

redovisningarna varit underskattningar av det verkliga antalet utsläpp.  

6.8 Kontinuerliga utsläpp av oljor genom fartygs propellerhylsor kan ej upptäckas 

Beräkningar har visat att läckage av propellerhylsolja ut genom fartygs propellerhylsor 

kan uppgå till flera liter per dag (56, 57). Givet att fler än 2000 fartyg finns inom Helcom-
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området varje dag kan den totala mängden olja som läcker ut till havsmiljön via slitna 

propellerhylsor uppgå till flera tusen ton per år. Eftersom denna typ av läckage från fartyg 

sker kontinuerligt över stora områden är den ej möjlig att registrera från flygplan eller 

med andra visuella tekniker. Läckage av propellerhylsolja regleras inte i MARPOL 

Annex 1. Utsläpp av olja genom propellerhylsor behandlas inte vidare i denna rapport.  

7. TRENDER: ANTAL UTSLÄPP, VOLYM UTSLÄPPT 
OLJA OCH FLYGÖVERVAKNINGSTIMMAR 

7.1 Antal oljeutsläpp 

Den svenska kustbevakningens statistik över oljeutsläpp i svensk ansvarszon visar att 

antalet anmälda och bekräftade oljeutsläpp har minskat sedan 2005 (Figur 1). Mellan 

1996 och 2004 saknas uppgifter om anmälda utsläpp. Mörkertalet under 1980- och 1990-

talen var sannolikt mycket högt. Kustbevakningen har angett att mörkertalet under slutet 

av 1990-talet kunde vara lika stort som antalet bekräftade oljeutsläpp (9). Några 

beräkningar eller modelleringar av generella mörkertal eller av hur mörkertal har 

förändrats över tid har dock aldrig publicerats. Men givet effektivare flyg- och 

satellitövervakning under senare år är det inte orimligt att anta att det verkliga antalet 

utsläpp var betydligt högre under 1980- och 1990-talen än idag. Man bör även notera att 

en viss okänd andel av de anmälda men ej bekräftade utsläppen kan ha varit verkliga 

oljeutsläpp.  

Helcoms statistik visar även att antalet bekräftade oljeutsläpp som upptäckts vid 

flygövervakning i Helcom-området har minskat. Även antalet upptäckta utsläpp per 

flygtimme har minskat över tid (Figur 2 och 3). Man bör dock notera att endast utsläpp 

som bekräftats inom ramen för Helcoms flygövervakning är medtagna i Helcoms 

statistik, varför det verkliga antalet utsläpp i Helcom-området är betydligt högre. Antalet 

bekräftade oljeutsläpp i svensk ansvarszon, som endast utgör en del av Helcom-området, 

har till exempel under alla år sedan 2004 varit högre än vad Helcoms flygövervakning 

redovisat i hela Helcom-området (Figur 4). En orsak till denna diskrepans är att 

Kustbevakningen även redovisar utsläpp som upptäckts och bekräftats på andra sätt än 

inom Helcom-samarbetet.  
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Figur 1. Antal bekräftade och anmälda oljeutsläpp i svensk ansvarszon. Data från 

Kustbevakningens årsredovisningar och rapporter (Bilaga 1). Uppgifter om antal 

anmälda utsläpp saknas mellan 1996 och 2004. 

 

 
Figur 2. Antal bekräftade oljeutsläpp som upptäckts vid flygövervakning samt antal 

flygtimmar i hela Helcom-området. Data från Helcom (Bilaga 2). 
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Figur 3. Antal bekräftade oljeutsläpp som upptäckts vid flygövervakning samt antal 

upptäckta utsläpp per flygtimme (PF, Pollution per flight hour) i Helcom-området. Data 

från Helcom (Bilaga 2).   

 

 
Figur 4. Kontrastering av data från figur 1 och 2. Antal bekräftade oljeutsläpp i svensk 

ansvarszon enligt Kustbevakningen och antal bekräftade oljeutsläpp vid flygövervakning 

i hela Helcom-området enligt Helcom (Bilaga 1 och 2). Notera att antalet bekräftade 

oljeutsläpp i svensk ansvarszon under alla år sedan 2004 varit högre än vad Helcoms 

flygövervakning redovisat för hela Helcom-området, trots att svensk ansvarszon endast 

utgör en del av Helcom-området. En orsak till denna diskrepans är att svenska 

kustbevakningen även redovisar utsläpp som upptäckts och bekräftats på andra sätt än 

inom Helcom-samarbetet. 

0,000

0,050

0,100

0,150

0,200

0,250

0,300

0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

1
9
8

8

1
9
9

0

1
9
9

2

1
9
9

4

1
9
9

6

1
9
9

8

2
0
0

0

2
0
0

2

2
0
0

4

2
0
0

6

2
0
0

8

2
0
1

0

2
0
1

2

2
0
1

4

2
0
1

6

U
p

p
tä

c
k
ta

 u
ts

lä
p

p
 p

e
r 

fl
y
g

ti
m

m
e

A
n

ta
l 
b

e
k
rä

ft
a

d
e

 o
lje

u
ts

lä
p
p

 Bekräftade oljeutsläpp

Antal upptäckta utsläpp per flygtimme

0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

1
9
8

8

1
9
9

0

1
9
9

2

1
9
9

4

1
9
9

6

1
9
9

8

2
0
0

0

2
0
0

2

2
0
0

4

2
0
0

6

2
0
0

8

2
0
1

0

2
0
1

2

2
0
1

4

2
0
1

6

2
0
1

8

A
n

ta
l 
b

e
k
rä

ft
a

d
e

 o
lje

u
ts

lä
p
p

 

Bekräftade oljeutsläpp i svensk ansvarszon

Bekräftade oljeutsläpp vid flygspaning i hela
HELCOM-området



 

OLJEUTSLÄPP FRÅN FARTYG I SVERIGES NÄROMRÅDE – VAD VISAR STATISTIKEN? 17  
 

 

7.2 Volym utsläppt olja 

Upptäckta oljeutsläpps volym kan uppskattas/beräknas vid flygövervakning utifrån arean 

av den oljetäckta ytan samt oljeutsläppets färg/reflektion. Oljefilmens färg/reflektion är 

relaterat till oljeutsläppets tjocklek. En beräkningsmodell är framtagen inom Bonn 

Agreement-samarbetet och tillämpas bland annat inom Helcom-området(58). 

De årliga värdena för de bekräftade oljeutsläppens totala volym har varierat kraftigt 

mellan år. Såväl Kustbevakningens statistik som Helcoms statistik visar att den totala 

volymen utsläppt olja har minskat under de senaste decennierna (Figur 5 och 6). Det är 

inte alltid tydligt i Kustbevakningens och Helcoms redovisningar när utsläpp från kända 

fartygsolyckor är, respektive inte är, inkluderat i statistiken. I fall när viss mängd olja tas 

upp ur havet i närheten av ett läckande fartyg är det inte heller tydligt beskrivet vilka 

volymer som rapporterats, det vill säga om det är den volym som läckt från fartyget eller 

om den angivna läckta volymen har reducerats med den upptagna volymen.  

Det okända mörkertalet för antal utsläpp medför även en osäkerhet för angivna värden för 

total volym utsläppt olja. Det är dock rimligt att anta att huvuddelen av de ej upptäckta 

oljeutsläppen är volymmässigt små. 

 

 

 

Figur 5. Beräknad total volym olja (m3) för bekräftade utsläpp som upptäckts i svensk 

ansvarszon. Data från Kustbevakningen (Bilaga 1).  
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Figur 6. Beräknad total volym olja (m3) för de bekräftade utsläpp som upptäckts vid 

flygövervakning i hela Helcom-området. Data från Helcom (Bilaga 2).  

 

7.3 Oljeutsläppens storleksfördelning  

Storleksfördelning av bekräftade oljeutsläpp vid flygövervakning i hela Helcom-området 

visas i figur 7. Huvuddelen av de bekräftade utsläppen har varit under 1 m3.  

 

 
Figur 7. Storleksfördelning av bekräftade oljeutsläpp. Huvuddelen av de bekräftade 

oljeutsläppen har varit under 1 m3. Data från flygövervakning i Helcom-området  

(Bilaga 2).  

0

50

100

150

200

250

300

350

400

450

500

1
9
9

8

1
9
9

9

2
0
0

0

2
0
0

1

2
0
0

2

2
0
0

3

2
0
0

4

2
0
0

5

2
0
0

6

2
0
0

7

2
0
0

8

2
0
0

9

2
0
1

0

2
0
1

1

2
0
1

2

2
0
1

3

2
0
1

4

2
0
1

5

2
0
1

6

2
0
1

7

A
n

ta
l 
b

e
k
rä

ft
a

d
e

 o
lje

u
ts

lä
p
p

 

Okänd volym

> 100 m3

10-100 m3

1-10 m3

< 1 m3

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

1600

1
9
8

8

1
9
9

0

1
9
9

2

1
9
9

4

1
9
9

6

1
9
9

8

2
0
0

0

2
0
0

2

2
0
0

4

2
0
0

6

2
0
0

8

2
0
1

0

2
0
1

2

2
0
1

4

2
0
1

6

B
e

rä
k
n

a
d

 v
o

ly
m

 o
lja

 (
m

3
) 



 

OLJEUTSLÄPP FRÅN FARTYG I SVERIGES NÄROMRÅDE – VAD VISAR STATISTIKEN? 19  
 

 

7.4 Antal upptäckta oljeutsläpp vid Helcoms CEPCO-Flights  

I tabell 4 visas antal bekräftade oljeutsläpp vid Helcoms CEPCO-Flights. CEPCO-Flights 

innebär kontinuerlig övervakning av ett mindre delområde i Östersjön eller Västerhavet 

under en definierad kort tidsperiod. Övervakningsområden väljs där det är en hög 

sannolikhet att illegala utsläpp förekommer. Tre former av CEPCO-Flights förkommer, 

Mini CEPCO, CEPCO och Super CEPCO där den kontinuerliga övervakningstiden 

planeras till cirka 12 timmar, cirka 24 timmar, respektive flera dagar. CEPCO-Flights 

förväntas ge en indikation på antalet oljeutsläpp i ett utvalt delområde under en 

slumpmässigt vald dag. Mer information om CEPCO-Flights finns på Helcoms 

webbplats.  

Mellan år 2002 och 2008 uppgick antalet oljeutsläpp som upptäcktes vid 13 olika 

CEPCO-Flights i medeltal till cirka 6,6 utsläpp per 24 timmar övervakning. Värdet för 

CEPCO 2005 North och Super CEPCO 2008 har i uträkningen ovan korrigerats med 

hänsyn till den längre flygtiden. Om dygnsmedelvärdet omräknas till ett årsmedelvärde 

skulle dessa CEPCO-Flights indikera att fler än 2 400 utsläpp (365 x 6,6) skedde per år 

mellan 2002 och 2008. Denna siffra är mer är nio gånger högre än medelvärdet (260 

utsläpp) för det antal bekräftade utsläpp som anges i Helcoms ordinarie 

flygövervakningsstatistik för åren 2002 till 2008.  

Helcoms CEPCO-Flights visar att det antal bekräftade oljeutsläpp som har upptäckts vid 

den normala flygövervakningen mellan 2002 och 2008 och redovisats i de årliga 

redovisningarna har varit betydande underskattningar av det verkliga antalet utsläpp. 

Antalet bekräftade oljeutsläpp som upptäckts vid CEPCO-Flights efter 2009 har varit lågt 

vilket är i bättre överenstämmelse med övrig oljeutsläppsstatistik. Mer ingående analyser 

av resultat från CEPCO-Flights, eller beskrivningar av hur resultaten ska tolkas i relation 

till den reguljära flygövervakningen, har inte publicerats av Helcom.  
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Tabell 4. Antal bekräftade oljeutsläpp vid Helcoms CEPCO-Flights. * 

CEPCO-Flights Antal utsläpp Flygtimmar Datum 

CEPCO 2002 North 15 24** ? 

CEPCO 2002 South 2 24** ? 

CEPCO 2003 North 5 24** ? 

CEPCO 2003 South 4 24** ? 

CEPCO 2004 North 5 24** ? 

CEPCO 2004 South 0 24** ? 

CEPCO 2005 North 4 36 17-19 maj 2005 

CEPCO 2005 South 0 24** ? 

CEPCO 2007 North 6 <28 29-31 maj 2007 

CEPCO 2007 South 26 24 2-3 okt 2007 

CEPCO 2008 North 7 24 16-17 sep 2008 

CEPCO 2008 South 11 24 17-19 jun 2008 

Super CEPCO 2008 Skagerrak 17 185 21-30 apr 2008 

Super CEPCO 2009 North 3 103 12-17 sep 2009 

Mini CEPCO 2010 North 0 18 5 jul 2010 

CEPCO 2010 North 0 18 28-29 sep 2010 

Super CEPCO 2011 3 68 29 aug-3 sep 2011 

CEPCO 2012 North 0 35 8-9 maj 2012 

CEPCO 2014 North 0 27 10 sep 2014 

Super CEPCO 2015 0 42 9-11 jun 2015 

Mini CEPCO 2016 South 0 11 17 maj 2016 

Mini CEPCO 2017 North 0 14 17 okt 2017 
* Information till denna tabell är hämtad från ett flertal olika källor, främst från Helcoms indicator fact sheets, 

Helcoms pressutskick och Helcom Response-protokoll via Helcoms webbplats.  

** Exakt flygtid ej redovisad.  
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7.5 Flygövervakning med svenskt kustbevakningsflyg 

Av det totala antalet flygtimmar sedan 1989 har svenskt kustbevakningsflyg flugit cirka 

53 procent av tiden och upptäckt cirka 45 procent av det totala antalet bekräftade 

oljeutsläpp i Helcom-området.  

 

 
Figur 8. Antal timmar flygövervakning i Helcom-området. Data från Helcom (Bilaga 2). 

 

 
Figur 9. Totalt antal bekräftade oljeutsläpp vid flygövervakning i Helcom-området samt 

antal bekräftade oljeutsläpp av svensk flygövervakning inom Helcom-samarbetet. Data 

från Helcom (Bilaga 2). 
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8. TRENDER: ANTAL OLJESKADADE ALFÅGLAR  

Från vintern 1996/97 till vintern 2016/17 har oljeskadade alfåglar inventerats veckovis, 

varje vinter från vecka 44 till vecka 16, längs Gotlands sydspets utefter en konstant rutt 

med särskilda observationsplatser (Figur 10).  

 

 

Figur 10. Markering vid Gotlands sydspets 

visar den sträcka där oljeskadade alfåglar 

inventerats veckovis vintertid. Området inom 

svarta linjer avser AtbA-området Hoburgs 

bank, det vill säga det område som fartyg 

större än 500 GT rekommenderas att undvika. 

Pilar visar var fartygsrutten som passerar 

genom trafiksepareringszonen TSS North 

Hoburgs bank är belägen. 

 

Fram till och med vintern 2006/07 var antalet observerade oljeskadade alfåglar vid 

Gotlands sydspets extremt högt (Figur 11). Summan av de veckovisa värdena per vinter 

varierade mellan cirka 9 400 och 36 800 individer. Det verkliga antalet fåglar som 

skadades av olja vid utsjöbankarna i centrala Östersjön varje år under denna period var 

med säkerhet betydligt högre eftersom oljeskadade alfåglar även observerades på andra 

stränder på Gotland och Öland samt att inte alla oljeskadade fåglar kommer in till land 

eller dör mycket snabbt och därmed inte kan räknas. Ytterligare information som visar att 

antalet oljeutsläpp på 1990-talet var mycket högt är att jägare under vintrarna 1993/94 till 

1996/97 avlivade sammanlagt cirka 55 000 oljeskadade alfåglar längs Gotlands stränder. 

Sedan vintern 2007/08 har antalet observerade oljeskadade alfåglar vid Gotlands sydspets 

varit lägre (Figur 11). Årliga indexvärden har varierat mellan 37 och 2 688 individer. 

Även under denna period har oljeskadade alfåglar observerats på andra stränder utanför 

inventeringsområdet på Gotland och Öland. 

Man bör notera att antalet alfåglar som oljeskadas och observeras på södra Gotland under 

en vinter inte bara är en funktion av antalet oljeutsläpp i centrala Östersjön, utan även av 

det totala antalet övervintrande fåglar i området. Antalet övervintrande alfåglar i 

närområdet för inventeringen, det vill säga på Hoburgs bank, Midsjöbankarna och östra 

Gotland, har minskat med cirka 80 procent sedan början på 1990-talet. Det lägre antalet 

observerade oljeskadade alfåglar under de senare vintrarna är därför sannolikt en 

kombinerad effekt av färre oljeutsläpp och av färre övervintrande fåglar i området. 
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Antalet observerade oljeskadade alfåglar har varierat kraftigt även mellan närliggande år 

under den studerade perioden. Även om det finns en generell övergripande korrelation 

mellan det minskande antalet observerade oljeskadade fåglar vid södra Gotland och det 

minskande antalet konstaterade oljeutsläpp i Östersjön sett över hela den studerade 21-

årsperioden, så är det stora variationer mellan år. Det är tydligt att indikatorer som enbart 

bygger på information om antalet registrerade oljeutsläpp på regional eller nationell nivå i 

sig inte räcker för att förutsäga effekter av oljeutsläpp i känsliga och skyddade marina 

områden. Framtida indikatorer rörande oljeutsläpp bör därför även inkludera tid och plats 

för utsläpp, det vill säga hur många utsläpp som sker i känsliga och skyddade områden 

och under särskilt känsliga perioder.  

 

 
Figur 11. Antalet oljeskadade alfåglar som observerats vid standardiserade 

inventeringar under vintern vid Gotlands sydspets, mellan 1996/97 och 2016/17. 

Information från vintrarna 2007/08 till 2016/17 visas med annan skala i figur B. 
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9. RUMSLIG FÖRDELNING AV OLJEUTSLÄPP 

Hur omfattande effekter ett oljeutsläpp får på havsmiljön och marina organismer bestäms 

i mycket hög grad av var och när utsläppet sker. Ett litet utsläpp i ett känsligt område kan 

få mycket större effekt än ett volymmässigt betydligt större utsläpp i ett mindre känsligt 

havsområde (59). En vanlig missuppfattning är också att oljeutsläpp som skett till havs 

främst påverkar miljön när utsläppet når stränder. För många marina arter gäller snarast 

det omvända förhållandet (60). 

De indikatorer som hittills tagits fram och som bygger på Kustbevakningens eller 

Helcoms statistik, det vill säga på information om antal oljeutsläpp och volym utsläppt 

olja, tar inte hänsyn till var och när utsläppen skett. Den rumsliga och tidsmässiga 

fördelningen av oljeutsläpp bör inkluderas i framtida indikatorer. En möjlig ny indikator 

skulle kunna vara antal oljeutsläpp och volym utsläppt olja i marina skyddade områden.  

Information om den rumsliga fördelningen av de oljeutsläpp som bekräftats vid 

flygövervakning i Helcom-området kan erhållas via Helcoms kartverktyg på Helcoms 

webbplats. En stor andel av de bekräftade oljeutsläppen har observerats i den mest 

trafikerade fartygsrutten som sträcker sig från Öresund och Bälten, via Bornholmsgattet 

till syd om Öland (via trafiksepareringszon TSS Off Öland), och syd om Gotland (TSS 

North Hoburgs Bank) och vidare upp mot Finska viken (Figur 12). Ett betydande antal 

oljeutsläpp har även registrerats inom det skyddade Natura 2000-området Hoburgs bank 

och Midsjöbankarna. Endast en liten andel av oljeutsläppen har registrerats väster om 

Gotland, trots att trafiken även där är omfattande. Man bör även notera att få oljeutsläpp 

har registrerats i djupvattenrutten öster om Hoburgs bank och Norra Midsjöbanken, det 

vill säga i rutten som är avsedd för fartyg med djupgående över 12 meter, bland annat 

stora fullastade oljetankfartyg. Djupvattenrutten sträcker sig mellan Bornholmsgattet och 

Finska viken och är belägen mellan Norra Midsjöbanken och Södra Midsjöbanken 

(genom trafiksepareringszonerna TSS Midsjöbankarna samt TSS South Hoburgs bank).  

Det saknas en officiell sammanställning eller digitalt kartverktyg som på ett heltäckande 

sätt visar den rumsliga och tidsmässiga fördelningen av de oljeutsläpp som 

kustbevakningen upptäckt, det vill säga utöver de oljeutsläpp som rapporterats till 

Helcom. Viss information om den rumsliga fördelningen har redovisats i 

Kustbevakningens årsredovisningar.  
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Figur 12. Rumslig fördelning av upptäckta oljeutsläpp vid flygövervakning i Helcom-

området under perioden 2008-2013. Figur hämtad från Helcom 2018. Operational oil 

spills from ships. Helcom core indicator report.  

10. UTSLÄPP AV ANDRA KEMIKALIER ÄN 
MINERALOLJA 

Under senare år har operationella utsläpp av andra oljeliknande kemikalier än mineralolja 

från kemikalietankfartyg uppmärksammats allt mer. Förbud mot utsläpp av kemikalier 

och kemikalierester i spolvatten i samband med tankrengöring till havs regleras i 

Marpolkonventionens Annex II och i IBC-koden. Operationella utsläpp av 

kemikalierester är regelbundet förekommande och i många fall lagliga. Dock upptäcks 

även större utsläpp av okända kemikalier vid flygövervakning, det vill säga utsläpp som 

rimligen inte kan ha varit lagliga. Eftersom det i de flesta fall är svårt eller omöjligt att 

från flygplan identifiera vilken kemikalie utsläppet består av, samt att det inte finns 

utvecklade metoder för att beräkna de upptäckta kemikalieutsläppens totala volym, har i 

stort sett inga fall av olagliga operationella kemikalieutsläpp i svensk ansvarszon kunnat 

lagföras.  
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Kunskapen om vilken effekt olika kemikalieutsläpp har på havsmiljön är generellt sett 

bristfällig. Utsläpp av olika flytande vegetabiliska oljor kan ha lika stor effekt på marina 

fåglar som utsläpp av mineralolja. Utsläpp av rester av vanligt förekommande laster, som 

till exempel svavelsyra, saltsyra, och natriumhydroxid (lut) har dock sannolikt endast en 

lokal effekt. Kunskapen om miljöeffekterna av operationella utsläpp av andra grupper av 

mer giftiga kemikalier är bristfällig och bör undersökas vidare.  

Kustbevakningen har sedan 2015 i årsredovisningarna redovisat antal bekräftade 

kemikalieutsläpp från fartyg i svensk ansvarszon (Tabell 5). Eftersom endast vissa 

kemikalier flyter på vattenytan är det rimligt att anta att det finns ett betydande mörkertal. 

En viss andel av de anmälda utsläppen, som under tidigare år av olika skäl inte har varit 

möjliga att kontrollera och bekräfta, kan även ha varit kemikalieutsläpp.  

 

Tabell 5. Antal bekräftade utsläpp av andra kemikalier/skadliga ämnen än mineralolja i 

svensk ansvarszon. Data från Kustbevakningen (27-30) (Bilaga 1). 

_____________________________________________ 

År Antal 

_____________________________________________ 

2015 14 

2016 22 

2017 13 

2018 27 

_____________________________________________ 

 

11. ANTAL FÖRUNDERSÖKNINGAR, OLJESKYDDS-
OPERATIONER, VATTENFÖRORENINGSAVGIFTER, 
DOMAR OCH STRAFFÖRELÄGGANDEN 

Utsläpp av olja eller oljeblandat vatten från fartygs lastrum, maskinrum, 

barlastvattentankar och andra tankar har varit förbjudna i Helcom-området sedan 1983. 

Vissa utsläpp av oljeblandningar är dock tillåtna om oljehalten understiger 15 ppm. 

Kustbevakningen har i årsredovisningarna redovisat information om antal inledda 

förundersökningar rörande illegala oljeutsläpp, antal oljeskyddsoperationer, antal 

utfärdade vattenföroreningsavgifter samt antal domar och strafförelägganden (Figur 13 

och 14). Den samlade statistiken visar att endast en mycket liten andel av de bekräftade 

oljeutsläppen i svensk ansvarszon kan kopplas till specifika fartyg. Antalet utfärdade 

vattenföroreningsavgifter, domar och strafförelägganden är också lågt i jämförelse med 

antalet bekräftade oljeutsläpp.  
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Figur 13. Antal bekräftade oljeutsläpp i svensk ansvarszon samt antal inledda 

förundersökningar, antal oljeskyddsoperationer, antal utfärdade vattenföroreningsavgifter 

och antal domar och strafförelägganden. Data från Kustbevakningen (Bilaga 1). 

 

 
Figur 14. Antal utfärdade vattenföroreningsavgifter och totalsumman i kronor av 

utfärdade vattenföroreningsavgifter. Data från Kustbevakningen (Bilaga 1). 
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12. FRAMTIDA ANALYSER OCH DATAVÄRD 

Varken Kustbevakningen eller Helcom har publicerat beräkningar eller modelleringar 

som kan belysa hur stort mörkertalet är, det vill säga hur många utsläpp av olja och 

kemikalier som sker i olika delområden i svensk ansvarszon och i Helcom-området men 

som aldrig upptäcks.  

Sådana beräkningar av mörkertal skulle vara möjliga att genomföra om data över hur 

Kustbevakningens övervakningsansträngning ”surveillance effort” i olika områden 

sparades systematiskt och gjordes tillgänglig för analys. Beräkningar av mörkertal har 

genomförts för bland annat olika delar av kanadensiska vatten (61, 62). Att det finns ett 

okänt men betydande mörkertal visas bland annat av att stora antal oljeskadade fåglar kan 

observeras även när Kustbevakningen inte har registrerat några oljeutsläpp. 

Statistiken som Kustbevakningen och Helcom presenterar i årsredovisningar och på 

webbplatser är inte alltid tydlig och samstämmig. Det antal bekräftade oljeutsläpp som 

Kustbevakningen rapporterat avseende svensk ansvarszon till regeringen överstiger under 

samtliga år efter 2004 det antal oljeutsläpp som Helcom redovisat för hela Östersjön. 

Eftersom svensk ansvarszon är en del av Helcom-området blir den givna informationen 

vid ett första påseende otydlig och motstridig. En orsak till otydligheten är att 

Kustbevakningen och Helcom tillämpar olika definitioner för vilka utsläpp som 

redovisas. Helcom redovisar enbart utsläpp som bekräftats vid flygövervakning (med 

”fixed wing aircraft”) inom Helcom-samarbetet. Kustbevakningen redovisar även utsläpp 

som upptäckts och bekräftats på andra sätt utanför Helcom-samarbetet.  

En officiell svensk datavärd som kan lagra, kvalitetssäkra, tillhandahålla basdata samt 

utföra analyser av historiska och framtida data rörande utsläpp av olja och kemikalier i 

svenska havsområden bör snarast utses av regeringen eller ansvarig myndighet. Denna 

datavärd för data rörande utsläpp av olja och kemikalier bör ha motsvarande kompetens 

rörande databaser som andra utsedda datavärdar, till exempel SMHI, som är värd för en 

mängd marinbiologiska övervakningsdata.  
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13. SLUTSATSER 

Sett över en längre tidsperiod pekar de tillgängliga indikatorerna på att antalet oljeutsläpp 

och volymen utsläppt olja från fartyg i Östersjön har minskat från en mycket hög nivå till 

en lägre nivå. I detta avseende är Kustbevakningens statistik för svenska havsområden 

och Helcoms statistik för hela Helcom-området samstämmig. En sådan långsiktig 

minskning har även noterats i Nordsjön (63, 64). Även antalet oljeskadade alfåglar i centrala 

Östersjön har minskat under senare år.  

Det intressanta utifrån ett havsmiljöperspektiv och det svenska åtgärdsprogrammet för 

havsmiljön(65,66) är dock om antalet operationella utsläpp i framtiden kommer att bli så 

lågt att effekten på havsmiljön blir försumbar. Givet det okända mörkertalet för utsläpp av 

olja och kemikalier, samt kunskapen om att även små utsläpp av olja och kemikalier kan 

medföra betydande miljöeffekter i känsliga havsområden, är det inte möjligt att i 

dagsläget dra slutsatsen att effekterna av operationella utsläpp från fartyg i svenskt 

närområde är små eller försumbara.  

De indikatorer som hittills tagits fram och som bygger på kustbevakningens och Helcoms 

statistik, det vill säga på information om antal oljeutsläpp och volym utsläppt olja, tar inte 

hänsyn till var och när utsläppen skett. Den rumsliga och tidsmässiga fördelningen av 

oljeutsläpp bör inkluderas i framtida indikatorer. En möjlig ny indikator skulle kunna vara 

antal oljeutsläpp och volym utsläppt olja i marina skyddade områden.  
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15. BILAGA 1. KUSTBEVAKNINGENS 
UTSLÄPPSSTATISTIK 

Information hämtad från Kustbevakningens webbplats och rapporter (för källor se 

referenskolumnen)  
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1970 359 442   51         1  

1971 319 398   55         1  

1972 248 349   43         1  

1973 248 343   29         1  

1974 219 289   28         1  

1975 222 288   45         1  

1976 354 469   63         1  

1977 256 362   35         1  

1978 266 375   26         1  

1979 363 494   60         1  

1980 241 360   49         1  

1981 261 409   39         1  

1982 230 356   29         1  

1983 197 290   23         1  

1984 199 316   26         1  

1985 135 238   18         1  

1986 116 209   21         1  

1987 153 230   17         1  

1988 134 189   21         1  

1989 206 264 200 56         1,11  

1990 166 210 1300 19         1,11  

1991 266 309 500 16         1,11  

1992 279 316 300 10         1,11  

1993 281 310 600 18         1,11  
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1994 415 445 400 21         1,11  

1995 482 513 500 25         1,2,11  

1996 411   400 35         2,10,11  

1997 395   400 31     20   3,10,11  

1998 395   400 21   0 19 1 000 000 4,10,11,14  

1999 326   250 33     21 1 000 000 5,10,11,14  

2000 294   150 28     19 625 000 6,10,11,12,14  

2001 176   180 28   2 17 500 000 7,10,11,13,14  

2002 228   160 24 92 6 20 1 180 865 8,10,11,14  

2003 219     34 80 1 7 568 000 9,10,15  

2004 342     62 212 7 16 1 051 220 10,16  

2005 313 462   40 175 10 14 1 519 604 17  

2006 269 389 50 36 147 3 10 603 026 18  

2007 325 435 26 34 179 8 13 985 904 19  

2008 315 433 36 35 166 3 11 671 000 20  

2009 288 431   51 170 3 9 388 300 21  

2010 240 339 9 30 118 11 10 609 100 22  

2011 264 382 373 42 126 2 13 766 700 23  

2012 254 317 32 50 120 9 14 755 900 24,28  

2013 207 266 14 43 94 7 5 353 849 25,28  

2014 258 324 18 55 69 5 13 1 205 540 26,28  

2015 173 272 5 34 59 2 2 192 008 27,28 av 272 är 14 andra skadliga ämnen 

2016 184 219 4 34 48 0 4 420 600 28 av 184 är 22 andra skadliga ämnen 

2017 120 160 33 27 55 0 0 0 29 av 120 är 13 andra skadliga ämnen 

2018 103 246 9 52 46 0 3 419 020 30 av 103 är 27 andra skadliga ämnen 
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16. BILAGA 2. HELCOM AERIAL SURVEILLANCE DATA 1988-2017.  

Data från Helcom 2018. HELCOM Annual report on discharges observed during aerial surveillance in the Baltic Sea, 2017. Data i tabell 9 är 

hämtad från Helcoms årliga rapporter (31-48).  

 

Tabell 6. Number of oil observations detected in country waters.  

Year 1988 1989 1990 1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 

Denmark 129 159 34 46 18 17 30 48 36 38 53 87 68 93 54 37 30 28 41 43 41 34 33 18 19 14 25 3 3 4 

Estonia         18 7 4 3   3 10 33 38 11 8 4 19 24 31 58 46 20 25 14 8 8 9 12 5 2 

Finland               26 42 104 53 63 89 107 75 40 36 32 29 29 28 16 15 16 24 9 11 17 17 8 

Germany 90 139 45 85 76 43 75 55 44 34 23 72 51 51 44 60 42 34 22 30 24 15 22 13 25 7 16 12 4 7 

Latvia     73 20 15 6         33 18 17 6 21 14 13 5 0 2 5 1 1 0 0 1 0 0 0 0 

Lithuania       8 34 28                                 0 0 0 0 0 0 0 0 

Poland 40 69 88 14 92 110 104 72 50 25 33 18 51 24 25 39 10 5 3 15 22 27 14 5 5 27 10 9 7 9 

Russia 82 184   3 13                         2         0 0 0 0         

Sweden 168 212 184 197 278 250 375 445 241 234 249 197 158 98 117 84 143 94 110 61 44 65 39 56 58 64 46 29 17 22 

Total 509 763 424 373 544 461 588 649 413 438 454 488 472 390 344 278 293 224 236 238 210 178 149 122 139 130 117 82 53 52 
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Tabell 7. Flight hours by country 

Year 1988 1989 1990 1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 

Denmark     292 199 172 153 253 225 275 209 325 416 497 463 412 510 265 251 290 271 246 240 156 188 227 207 239 254 271 324 

Estonia           40 420 420 305 284 236 268 212 161 153 201 198 178 471 410 503 371 266 315 220 327 362 356 267 268 

Finland               355 400 355 649 603 660 567 605 615 644 625 517 529 438 351 605 645 631 625 505 490 484 428 

Germany   142 168 129 267 201 290 291 313 288 206 286 439 466 469 446 491 549 504 598 650 638 558 648 769 470 596 700 726 891 

Latvia     400 408 127 24 18 8 8 64 577 320 436 412 387 414 365 384 311 343 298 61   3   0 5 0 0 0 

Lithuania       348 78 133     65       250 300     100 54 64 41   66 48 18 4 19 12 8 0 0 

Poland   131 164 140 62 49 179 301 345 291 465 375 362 187 320 228 239 141 131 380 406 561 421 499 318 387 393 259 290 321 

Russia   1618   629 32                                   10               

Sweden   1600 1600 1600 1700 1900 2038 1953 1763 2189 2544 2565 2374 2281 2518 2532 3231 3455 2842 1397 2063 2758 2215 3225 2921 2283 1823 1995 2256 2098 

Total   3491 2624 3453 2438 2500 3198 3553 3474 3680 5002 4833 5230 4837 4864 4946 5534 5638 5128 3969 4603 5046 4279 5541 5090 4317 3935 4062 4295 4332 
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Tabell 8. Pollution per flight hours, PF 

Year 1988 1989 1990 1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 

Pollutions   763 424 373 544 461 588 649 413 438 454 488 472 390 344 278 293 224 236 238 210 178 149 122 139 130 117 82 53 52 

Flight hours   3491 2624 3453 2438 2500 3198 3553 3474 3680 5002 4833 5230 4837 4864 4946 5434 5638 5128 3969 4603 5046 4279 5541 5090 4317 3935 4062 4295 4332 

PF Index   0.219 0.162 0.108 0.223 0.184 0.184 0.183 0.119 0.119 0.091 0.101 0.090 0.081 0.071 0.056 0.054 0.040 0.046 0.060 0.046 0.035 0.035 0.022 0.027 0.030 0.030 0.020 0.012 0.012 

 

 

Tabell 9. Volym utsläppt olja från bekräftade oljeutsläpp.  

Year 1988 1989 1990 1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 

  563 696 1391 372 558 878 349 557 181 369 154 557 175 285 142 295 874 163 269 125 64 40 49 24 16 11 42 21 6 12 

 

 

Tabell 10. Antal oljeutsläpp av olika storlek 

Year 1988 1989 1990 1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 

Total                     452 461 476 388 341 292 293 224 236 238 210 178 149 122 139 130 117 82 53 52 

unknown                     7 138 0 19 9 2 17 23 21 21 18 2 9 2 0 7 2 0 4 6 

> 100 m3                     0 0 0 0 0 0 2 2 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

10 - 100 m3                     3 8 6 5 4 6 8 4 2 4 0 1 2 0 0 0 2 0 0 0 

1-10 m3                     28 54 93 50 40 20 22 16 18 9 10 7 2 7 2 2 4 2 2 3 

< 1 m3                     414 261 377 314 288 264 244 179 194 204 182 168 136 113 137 121 109 80 47 43 
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